4. O OM DE GIOVANNI BURCARDO (†1506)

Durante toda a sua vida Giovanni Burcardo ocupou o cargo de cerimoniário papal, descreveu o dia a dia da liturgia do papa no seu “*Liber notarum*”. Juntamente com Agostino Patrizi dei Piccolomini, publicou a primeira edição do “*Liber Pontificalis*” no ano 1485 e se encarregou da revisão do cerimonial romano “*Rituum ecclesiasticorum sive sacrarum caeremoniarum S. Romanae Ecclesiae libri tres*”, onde se pode ver que naqueles séculos a preocupação da corte pontifícia e de muitas catedrais, era celebrar com um fausto igual àquele dominante nas cortes dos senhores das cidades (CATTANEO, 1978, p. 280). No ano de 1498 formulou um “*Ordo Missae secundum consuetudinem Sanctae Romanae Ecclesiae*”. No dia 4 de abril de 1502 o papa Alexandre VI ordenou que fosse que o seu OM fosse introduzido em todos os missais do rito romano.

(LEGG, 1905, p. 156-157)

Hoc est enim corpus meum

*His dictis celebrans hostiam inter pollices et indices super altare tenens: (...) genuflexus eam adorat. Tum se **erigit eleuat in altum quantum commode potest hostiam: et populo ostendit reuerenter adorandam: et mox ipsam veneranter super corporale reponit und eam leuauit (...)***

Hoc quotienscumque feceritis: in mei memoriam facietis.

*Et genuflexus sanguinem reuerenter adorat: tum se erigit: accipit calicem discoopertum cum sanguine ambabus manibus ut prius: **eleuat eum quantum commode potest: illum populo ostendens adorandum: et mox ipsum reuerenter reponit super corporale (...)***

5. MISSAL TRIDENTINO

Terminado o Concílio de Trento, o papa Pio V († 1572) retocou o Missal de 1474 e o promulgou como obrigatório para toda a igreja latina por meio da constituição apostólica “Quo primum tempore” de 14 de julho de 1570. A sua última edição é de 1962.

MR 1570 (SODI, TRIACCA, 1998, 344-345)

Hoc est enim corpus meum *Prolatis verbis consecrationis, statim hostias consecrata genuflexus adorat: surgit, **ostedit populo: reponit super corporale iterum adorat!***

*... pro multis effudetur in remissionem peccatorum. Prolatis verbis consecrationis deponit calicem super corporale, genuflectus adorar: surgit **ostedit populo: dicens...***

MR 1962 (SODI; TONIOLO, 2007, p. 390-392)

Hoc est enim corpus meum

*Quibus verbis prolatis, statim Hostiam consecratam genuflexus adorat: surgit, **ostendit populo, reponit super Corporale, et genuflexus iterum adorat:***

*Genuflexus adorat: surgit, (calicem) **ostendit populo, deponit, cooperit, et genuflexus iterum adorat.***